admodum enim nemini prodest, quod purpura regis indutus et armis cinctus sit, nullum vero habeat subditum, sed omnibus insultare et injuriam inferre volentibus sit expositus: ita etiam Christianum nihil juvat, si fide quidem et baptismi dono sit præditus, omnibus vero affectibus ludibrium sit propositus: sed sicuti ille non modo nihil ad honorem suum ex ista veste acquirit, sed hanc etiam per proprium dedecus contumelia afficit: sic fidelis quoque vitam vivens perditam, non modo nulla hinc reverentia dignus, sed etiam magis ridiculus erit. Ne igitur ignominia vitam nostram afficiamus; ne vitam vivamus derisione dignam, neque contaminemus corpus fornicatione. Quomodo enim in ecclesiam ingredi poteris, postquam cum scortis es conversatus? quomodo manus illas ad cælum extendere, quibus meretricem comprehendisti? quomodo movere linguam, et eo ore preces fundere, quo scortum deosculatus es? quibus oculis honestiores amicos ad hoc respicientes intueberis? Et quid dico de amicis? etiamsi enim nemo hujus rei conscius existat, tu tamen præ omnibus te ipsum erubescere et revereri cogaris, et proprium corpus plus omnibus execrari. Nisi enim hoc ita sit, cujus causa post peccatum illud ad balneum curris? nonne quia te ipsum quovis cæno immundiorum arbitraris? Quam igitur Deum sententiam laturum existimas, quando tu prævaricatus, ejusmodi de factis tuis opinionem habes? Si igitur corporales sordes illæ essent, merito balnearum expurgationibus te ipsum abstergeres: quoniam vero animam defodans immundam totam reddidisti, ejusmodi jam quæras purgationem, quæ illius extergere maculam possit. Quod nisi faciamus, licet omnes fluviorum percurramus fontes, nec exiguum tamen peccati subducere partem valebimus. Si in cistam aliquam, ubi vestimenta herilia reposita essent, famulus quis vestem servilem et sordibus multisque pediculis plenam simul reposuisset, numquid, dic mihi, ignominiam illam leniter tulisses? Quid vero, si quis in aureum vas, quod assidue unguenta continere solet, stercus et sordes infudisset, non etiam vulnera ei infligeres, qui hoc peccatum commisisset? Ergone cistarum quidem et vasorum vestiumque tanta nobis est cura, animam vero nostram omnibus istis viliorum aestimamus? et ubi unguentum illud spirituale infusum est, diabolicis pompas et auditiones satanicas meretriciasque cantilenas injiciemus? et quomodo, rogo, Deus ista feret? Cum enim ibi per spectaculum mente difflexeris ac castimonie omnis inimicus factus, rediens uxorem videris, tristiori omnino vultu eam aspicias, qualiscumque sit: a lascivo enim captus spectaculo, castam quidem et honestam, totiusque vitæ consortem spernis, contumelia afficis, innumeris probris oneras; ad scelestam vero et impuram illam hiantem ore respicis libidinem, a qua vulnus accepisti; et sonitum vocis insidentem habens animæque insonantem, et habitum et aspectum et motus et omnia fornicationis simulacra, nihil eorum, quæ in domo sunt, cum voluptate aspicias. Quemadmodum

enim qui capitis gravedine et temulentia tententur, temere huc illuc circumferuntur, et in fossas ac precipitia, etiamsi quidvis substratum fuerit, incaute iucidunt: sic etiam qui ad peccatum prorumpunt, et veluti gravi quadam ebrietate peccati desiderio tententur, quid faciant nesciunt, nihil aut præsentium aut futurorum prævident.

Ejusmodi enim res est peccatum: postquam factum atque omnino absolutam est, tunc dolores excitat animæ, quæ ipsam peperit; modo legibus natalium nostrorum contrario. Etenim nos, simul ac nati sumus, dolores solvimus: illud vero quæta primum est natum, mentem quæ ipsum peperit doloribus dirumpit. Quando enim peccatum committimus, a voluptate ebrii, non ita sentimus; cum vero jam factum est si nemque accepit, tum vero maxime voluptate omni extincta, acerbus poenitentis subintrat stimulus: et dum peccatum sit et antequam fiat, atque etiam postquam factum est, vehemens adstat conscientia nostra testis. Ejusmodi sunt peccantium mores: omnia suspecta habent, umbras timent, omnium strepitum metuunt, et quemlibet contra se venire putant: multos enim non raro vident ad aliud currentes ministerium, et ad se ipsos accelerare existimant. Aliis etiam alia inter se colloquentibus, ii, qui peccati sibi conscii sunt, de se loqui illos putant. Tale enim quid est peccatum: nemine arguente prodit, nemine accusante condemnat, et formidolosum timidumque reddit eum qui deliquit: sicut e contrario facit justitia. Audi et peccatoris timiditatem et confidentiam justi: *Fugit, inquit, impius nemine persequente (Prov. 28. 1)*. Quomodo nemine persequente fugit? Intus habet, qui ipsum exagitat, accusatorem, conscientiam scilicet, atque hunc ubique circumfert: et sicuti fugere se ipsum nequit, ita nec illum, qui intus eum exagitat. Verum non ita justus, sed quomodo? *Justus ut leo confidit*. Talis erat Elias: vidit is regem ad se venientem; et dicente illo, *Quare pervertis Israel? Non ego, inquit, perverto, sed tu, et domus patris tui (3. Reg. 18. 17)*. Revera justus ut leo confidit: quemadmodum enim leo contra vilem aliquem catellum, sic iste contra regem insurrexit. Et quidem purpuram ille habebat; sed habebat hic meloten purpura illa honorabiliorem. Illa enim purpura gravem illam famem peperit; ista vero melote calamitates sustulit: hæc Jordanem divisit, hæc Elisæum duplicem fecit Eliam (4. Reg. 2). Quod igitur immundos seipsos existiment, qui in fornicatione voluntantur, admodum laudo et amplector: quod vero non ad convenientem purgationis modum veniant, ob hoc eos accuso et reprehendo. Optimum igitur est, abominandi scilicet sceleris nec experientiam quidem sensisse: si autem forte quis lapsus fuerit, talia prius adhibeat medicamenta, pollicitus, non ultra se in illud velle incidere, quæ peccati abstergere naturam valeant: si enim delinquentes jam commissa quidem damnemus, rursus vero ad eadem animum adjiciamus, nihil expiationes nobis proderunt. Qui enim abluitur, et in eodem iterum cæno sese volutat; qui item destruit quod ex-

struxit, et rursus extruit ut destruat, nihil plus lucratur, quam inutiles labores et arumnas. Si enim in dies delinquamus, nostramque feriamus animam, nec umquam sentiamus, sicuti qui continua vulnere accipiunt, deinde contemnuunt, febres et mortes sibiipsis accersunt, ita sane nos ex continuo isto stupore inevitabile nobis supplicium conciliamus. Nihil enim ita hominem perdit, quam Dei timorem reliquisse; sicuti nihil ita conservat, quam iugiter illuc respicere. Si enim hominem coram violentes, sepe tardiores ad peccata sumus, et aequiores famulos reverentes, nihil absurdi facimus: cogita quanta fruemur securitate, si Deum ante oculos habeamus. Optimum igitur est, nihil omnino delinquere: post illud autem, ut qui delinquant animadvertant et corrigantur: si vero etiam hoc nobis desit, quomodo Deum rogabimus peccatorum remissionem, qui nullam istorum rationem habemus? Si enim tu, cum prævaricatus es, hoc ipsum agnoscere nolis, quod peccaveris, pro quibusnam peccatis Deum orabis? an pro iis, quæ ignoras? et quomodo beneficii cognosces magnitudinem? Grave quidem malum est, turpia facere, facientem autem crubescere, dimidia ex parte malum: at si quis etiam in hoc gloriatur, id extremæ est dementiæ. Qui enim, postquam deliquit, peccatum suum damnat, aliquo tempore se recuperare poterit: qui vero laudibus improbitatem prosequitur, ille seipsum penitentiae remedio privavit. Quemadmodum igitur non solum qui mala agunt, sed etiam qui hosce laudant, eandem cum illis, aut etiam graviorem poenam habent: ita etiam qui bonos collaudant et admirantur, participes sunt earum quæ illis repositæ sunt coronarum. Ne igitur quia peccans non dolens, peccatum contemnas, sed ob hoc ipsum potius ingemisce, quod peccatorum dolorem non sentias. Non enim hoc inde fit, quod peccatum non remordeat, sed quod stupida peccans anima et sensus experta sit. Quod si ob aliena delicta non dolens, reprehensione dignus est, qua venia ille dignus erit, qui etiam ob propria nullo dolore tangitur? (*) Si Paulus proprium negligit commodum, ut aliorum inveniat, quanto non digni fuerimus supplicio, si ne a propria quidem recedere velimus pernicio, ut aliorum utilitatem procuremus, sed lætæ nos simul et alios perdamus, dum licet alios nobiscum salvare. Propter hoc alæ sunt passeribus, ut laqueum fugiant: propter hæc data est hominibus ratio, ut peccata evitent. Sed ignorare te dicis peccata? At quomodo id rationi consentaneum est? Si enim in alienis peccatis et leges scribis, et pœnas decernis, et redulus es iudex: qualem habere poteris excusationem, si in quibus ipso delinquis, te facienda ignorare dicas? Adulterium commisisti tu, et similiter ille: quare igitur illum quidem castigas, te vero venia dignaris? Si enim malum esse adulterium sciebas, nec alium quidem pœnis afficere oportebat: si vero alium qui-

dem pœnas, te vero existimes pœnam effugere debere, quomodo rationi consentaneum fuerit, pro iisdem peccatis non easdem etiam pœnas dare? Quod enim in alium fers iudicium, inquit, eundem te iudicabit Deus. Et audi Paulum dicentem: *Existimas hoc, o homo, qui iudicas male agentes, et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei (Rom. 2. 3)?* Iudicium tuum non effugisti, et iudicium Dei effugies? et quomodo hoc rationi congruum fuerit? Non enim est idem, aliquem peccare tantum, et alium peccasse simul et punivisse, et in eadem rursus incidisse. Si enim tu illum castigas, qui minora commisit delicta, licet teipsum pudescere debeas: quomodo te, qui majora admisisti, atque a propria mente damnatus es, non gravius accusabit et condemnabit Deus, qui jam ex tua sententia damnatus es? Quod si dicas, scire quidem tibi, quod pœna sis dignus, et interim propter Dei mansuetudinem nihil pendas, et quod non statim in te animadvertatur, confidas: timere potius et tremere te ob hoc oportet. Quod enim nondum pœnas dederis, id non tibi accidit, ut nullas des pœnas, sed ut graviore las, si sine emendatione perseveres. Et quidem si vehementer quis peccaverit, fecerit autem hoc occulte, nec cuiquam offensioni fuerit, levioribus muletabitur pœnis quam ille, qui imparia admittit, sed palam et cum multorum offensione. Vilis enim homo et abjectus, licet supplantatus fuerit et ceciderit, non tantum communitati adfert damnum. Quis vero in fastigio virtutis, tamquam in sublimi loco, magno cum splendore consistit, cunctisque notus ac manifestus, atque apud omnes in admiratione est: si malis tentatus occiderit, ingentem ruinam et jacturam facit: non tantum quia e sublimi lapsus est, sed etiam quia multos in se respicientes segniore reddidit. Et ut in corpore, alio quidem membro vitiatum, non tantum oritur damnum; oculis vero excæcatis, aut capite læso, universum corpus fit inutile: eodem quoque modo de iis, qui multa præclare et cum laude gesserunt, dicendum: si obscurati fuerint, si maculam aliquam incurrerint, generale et intolerabile reliquo corpori adferre nocumentum. Ne igitur iudicis time insidias, sed peccati vim exhorresce. Nonne te non lædit, si tu teipsum non læseris. Ac si a peccato immunis sis, licet infiniti impendeant gladii, Deus tamen te eripiet: sin peccati tibi sis conscius, licet in paradiso fueris, expelleris. In paradiso erat Adamus, et ejectus est: in sterquilinio erat Job, et coronatus fuit. Quid illi profuit paradisi? quid huic damni attulit sterquilinium? Illi nemo insidias struxit, et supplantatus est: huic diabolus insidiabatur, et coronatus est. Nonne pecunias ei abstulit? attamen ipsius in Deum pietatem non diripuit. Nonne corpus ipsius dirupit? sed thesaurum tamen non invenit. Nonne liberos ejus abstulit? Sed fidem non labefecit. Hanc mihi, obsecro, legem observate, et gena vestra amplectar, si non manu, attamen animo, lacrymasque effundam: hanc mihi legem observate, et nemo unquam vobis offecere poterit. Vidistis prophetam illum, Davidem dico, pugnantem, cadentem,